L'univers est éternel. Les premiers dieux nés de Jupiter; et les seconds n'ont point eu de commencement, n'auront point de fin; ils ne constituent tous ensemble qu'une sorte de tout.

Le grand ouvrier qui a pu faire le tout, le mieux qu'il était possible, l'a voulu; et il n'a manqué à rien.

Il conserve et conservera éternellement le tout immobile, et sous la même forme.

L'âme de l'homme, alliée aux dieux, est immortelle. Le ciel est son séjour: elle y est, et elle y retournera.

Les dieux l'envoient pour animer un corps, conserver l'harmonie de l'univers, établir le commerce entre le ciel et la terre, et lier les parties de l'univers entre elles, et l'univers avec les dieux.

La vertu doit être le but unique d'un être lié avec les dieux.

Le principe de la félicité principale de l'homme est dans sa portion immortelle et divine.

Suite des oracles ou fragments. Nous les exposons dans la langue latine, parce qu'il est presque impossible de les rendre dans la nôtre.

Unitas dualitatem generat; Dyas enim apud eam sedet, et intellectuali luce fulgurat inde trinitas; et hæc trinitas in toto mundo lucet et gubernat omnia.

Voilà bien Mithras, Orosmade et Arimane; mais sous la forme du christianisme. On croirait, en lisant ce passage, entendre le commencement de l'Évangile selon saint Jean.

Deus fons fontium, omnium matrix, continens omnia, unde generatio variè se manifestantis materiæ; unde tractus præter insiliens cavitatibus mundorum, incipit deorsum tendere radios admirandos.

Galimatias, moitié chrétien, moitié platonicien et cabalistique.

Deus, intellectualem in se ignem proprium comprehendens, cuncta perficit et mente tradit secunda; sicque omnia sunt ab uno igne progenita, patre genita lux.

Ici le platonisme se mêle encore plus évidemment avec la doctrine de Zoroastre.

Mens patris striduit, intelligens indefesso consilio; omniformes ideæ fonte vero ab uno evolantes exsilierunt, et divisæ intellectualem ignem sunt nactæ.

Proposition toute platonique, mais embarrassée de l'allégorie et du verbiage oriental.

Anima existens, ignis splendens, vi patris immortalis manet et vitæ domina est; et tenet mundi multas plenitudines, mentem enim imitatur; sed habet congenitum quid corporis.

Il est incroyable en combien de façons l'esprit inquiet se replie. Ici on aperçoit des vestiges du Leibnitzianisme. Voyez cet article.

Opifex, qui fabricatus est mundum, erat ignis moles, qui totum mundum ex igne et aqua, et terra et aere omnia composuit.

Ces éléments étaient regardés par les zoroastriens comme les canaux matériels du feu élémentaire.